
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELL’ARQUATO  

Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 

tel. 0523/805167 – e-mail: pcic81500r@istruzione.it 

pec: pcic81500r@pec.istruzione.it   sito web: http://www.iccastellarquato.edu.it 
 

 

 

Prot. 7176                                                        Castell’Arquato 07/10/2025 

 All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                            Al Sito  Web 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROGRAMMA 

ERASMUS+   Azione KA1  –  Progetto di mobilità ERASMUS+  Progetto  2025-1-IT02-KA121-SCH-000306974 

CUP: H19I25000540006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997 n.59; 

VISTO il Reg.(UE) N. 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20/05/2021, che istituisce Erasmus+, 

programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 21-27; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto il 13/02/2025; 

VISTO l’art. 1, comma 78, L. 107/2015 che prevede: “Per dare piena attuazione all'autonomia   scolastica e alla 

riorganizzazione del sistema di istruzione, il dirigente scolastico, nel rispetto delle competenze degli organi collegiali, 

fermi restando i livelli unitari e nazionali di fruizione del diritto allo studio, garantisce un'efficace ed efficiente gestione 

delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche e materiali, nonché gli elementi comuni del sistema scolastico pubblico  

assicurandone il buon andamento. A tale scopo, svolge compiti di direzione, gestione, organizzazione e coordinamento 

ed é responsabile della gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio secondo quanto previsto 

dall'articolo 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché della valorizzazione delle risorse umane”; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’Art. 5 della L. 241/90 occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento 

e che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa vigente, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e che nei suoi confronti non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata normativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 3 del D.I. 129/2018 che, richiamando l’art. 25, comma, D. Lgs. 165/2001 e l’art.1, comma 78,   L. 107/2015, 

attribuisce al Dirigente Scolastico la responsabilità della gestione delle risorse finanziare e strumentali e dei relativi 

risultati; 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007176 - 07/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it
mailto:pcic81500r@pec.istruzione.it
http://www.iccastellarquato.edu.it/


 

 

 

 

 

VISTO il programma Erasmus  Plus Azione KA1 – Progetti di mobilità di breve termine settore Scuola; 

VISTA la   Convenzione   per  il    Programma   ERASMUS+ Progetto 2025-1-IT02-KA121-000306974 stipulata tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus INDIRE tra e l’Istituto Comprensivo di Castell’Arquato; 

PRESO ATTO dell’assegnazione del contributo da parte dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+  INDIRE, per un 

importo pari ad € 23.508,00; 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio Programma ERASMUS+ Azione KA1 – Progetto di mobilità ERASMUS+ 

Progetto 2025-1-IT02-KA121-SCH-000306974  CUP: H19I25000540006 Prot. n. 6023 28/08/2025; 

VISTO l’art. 15  del D. Lgs 36/2023 che in sostituzione della figura del RUP “Responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto”; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della procedura 

dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art n. 15 D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36 “codice 

dei contratti pubblici” e l’art. 5 della L. 241/90. 

 

Art. 2 – Durata 

L’incarico avrà la durata fino al termine delle operazioni del Progetto, ivi incluso rendicontazioni ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 – Incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla legge e sono assunti a titolo non oneroso. 

 

Il presente provvedimento in ottemperanza agli obblighi di legge e di pubblicità delle azioni di interesse comunitario 

finanziate ed i relativi atti relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno pubblicati in albo 

del sito web istituzionale al seguente indirizzo: https://iccastellarquato.edu.it/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Simona Camisa 
                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

                                                                                                              e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007176 - 07/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

https://iccastellarquato.edu.it/

		2025-10-20T13:54:09+0000
	SIMONA CAMISA




